Дело № 1-71/2025

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 августа 2025 года с.Калтасы РБ 

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Шакирьяновой Ю.Т., 

при секретаре Яндубаевой А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калтасинского района Республики Башкортостан Шакирова И.М., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Калтасинского районного филиала БРКА Кагирова Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Калтасинским районным судом по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Краснокамским межрайонным судом РБ по ч.2 ст.228 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы. Постановлением Салаватского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ освобожден, неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком на 1 год 9 месяцев 12 дней. Постановлением Краснокамского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ ограничения свободы заменены на лишение свободы сроком на 3 месяца 21 день с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, используя свой сотовый телефон 

<

данные изъяты>», в приложении «Телеграмм» в боте интернет-магазина «

<

данные изъяты> неустановленного дознанием пользователя заказал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, и в последующем через приложение «

<

данные изъяты> перевел денежные средства в размере 

4 000 рублей на счет неустановленного дознанием лица.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства, по полученному на свой сотовый телефон сообщению в виде фотографии с географическими координатами расположения тайника-закладки, прибыл на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> где под снегом обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел, оставленный неустановленным дознанием лицом полимерный пакетик с клипсой, наркотическим средством - веществом, 

<

данные изъяты> массой не менее 0,4040 грамм, что относится к значительному размеру данного наркотического средства. 

Данное приобретенное наркотическое средство ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил при себе в левом кармане своей куртки до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока оно не было изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по Калтасинскому району в ходе проведения личного досмотра в помещении 

<

адрес>

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г. (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010). 

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» 

<

данные изъяты> также отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой свыше 0,2 грамм до 1 грамма относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, признавая свою вину в содеянном полностью раскаивается, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено своевременно и добровольно, в присутствии защитника и после проведения с ним консультаций. 

Защитник Кагиров Р.А. заявленное ходатайство ФИО1 поддержал. Государственный обвинитель по делу согласился с постановлением приговора в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судопроизводства. 

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере – то есть совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (о чем свидетельствуют подробные первоначальные объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовного дела, послужившие установлению обстоятельств совершения преступления, а также его участие в следственных действиях, направленных на закрепление доказательств обвинения), 

<

данные изъяты>

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание требования ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ о его размере при особом порядке судопроизводства и наличии рецидива преступлений, его влияние на исправление подсудимого и условия его жизни, данные о личности: ФИО1 

<

данные изъяты>.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО1 суд считает, что такие цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, как исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты только путем изоляции его от общества, с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима (п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ). 

Исходя из приведенного выше, суд оснований для применения в отношении подсудимому условного осуждения, положений ч.3 ст.68 УК РФ, а также назначения иного вида наказания, не усматривает.

Также как по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, позволяющие суду применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ.

<

данные изъяты>

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> использовался подсудимым в преступной деятельности, как средство совершения преступления, суд в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ считает его подлежащим конфискации. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3-1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - 

<

данные изъяты> – уничтожить; телефон 

<

данные изъяты>» - конфисковать в доход государства; DVD – R диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Краснокамский межрайонный суд РБ, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. При этом стороны не могут обжаловать приговор по основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ю.Т.Шакирьянова